CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOSÉ RICARDO WENDLING

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ____, DE 2021.

(Do Senhor José Ricardo)

Solicita  ao  ministro  do  Gabinete  de  Segurança

Institucional  da  Presidência,  general  Augusto

Heleno, o envio de cópia integral do processo e

do  conjunto  dos  atos  normativos  em  que

resultaram  na  autorização  para  exploração  de

ouro em reservas da Amazônia.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do

Regimento  Interno da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  que  seja

encaminhado ao  Sr.  Ministro  do Gabinete  de  Segurança  Institucional  da  Presidência,

general Augusto Heleno, o presente pedido de informações em que solicito o envio de

cópia  integral  do  processo  e  do conjunto  dos  atos  normativos  em que resultaram na

autorização para exploração de ouro em reservas da Amazônia.

Considerando, que o Congresso Nacional é o titular do controle externo dos atos

do  Poder  Executivo,  em  atos,  por  exemplo,  no  tocante  à  fiscalização  econômico-

financeira e na quetão da soberania nacional. Dessa forma, é urgente a necessidade de

tornar público os atos do senhor ministro Augusto Heleno no que concerne à exploração

de ouro em terras da Amazônia, dada o interesse público envolvido e a defesa do erário.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo levantamento  da  Folha  de  S.  Paulo,  as  primeiras  autorizações  para

empresas e empresários pesquisarem ouro na região de São Gabriel da Cachoeira foram

dadas em 2021, levando-se em conta o levantamento feito nos atos dos últimos dez anos.

O levantamento mostra que Heleno concedeu 81 autorizações de mineração na

Amazônia desde 2019, entre permissões de pesquisa e de lavra de minérios. A maior *C
D2

14
85

33
19

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Ricardo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214853319400

RI
C

n.
14

57
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

12
/2

02
1

17
:3

5
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOSÉ RICARDO WENDLING

quantidade foi em 2021: 45, conforme atos publicados até o último dia 2, sendo essa a

maior quantidade num ano desde 2013. O número pode aumentar, pois pode haver novos

atos em dezembro.

Responsável  por  7  inéditas  autorizações  de  pesquisa  de  ouro  no  extremo

noroeste do Amazonas, na fronteira do Brasil com a Colômbia e a Venezuela, o ministro

do  Gabinete  de  Segurança  Institucional  (GSI)  da  Presidência  da  República,  general

Augusto Heleno.

A reportagem, assinada pelo repórter Vinicius Sassine,  denuncia autorizações

feitas  por  Heleno  em  área  de  fronteira  do  município  de  São  Gabriel  da  Cachoeira.

Segundo a Folha, a autorização é um gesto inédito do Conselho de Defesa Nacional nos

últimos dez anos,  colegiado  que aconselha  o presidente  em assuntos  de soberania e

defesa.

Portanto, reitero o presente pedido de informações em que solicito o envio de

cópia  integral  do  processo  e  do conjunto  dos  atos  normativos  em que resultaram na

autorização para exploração de ouro em reservas da Amazônia.

Sala das Sessões, em 13 de dezembro de 2021.

José Ricardo

Deputado Federal – PT/AM

*C
D2

14
85

33
19

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Ricardo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214853319400

RI
C

n.
14

57
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

12
/2

02
1

17
:3

5
- M

es
a